附件1

渝教办函〔2018〕72号
重庆市教育委员会办公室

关于开展2018年高等教育教学改革
研究项目申报工作的通知
在渝各高校：
为进一步加强高等教育内涵建设，推进我市高等教育教学改革，提高教师教学能力，培育高等教育优秀教学成果，贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010－2020年）》，决定开展2018年高等教育教学改革研究项目（以下简称“教改项目”）申报工作。现将有关事宜通知如下：
一、申报要求
（一）请各高校按照《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》相关要求组织申报。申报项目须经学校审核评选后择优推荐，鼓励高校向中青年教师适当倾斜。
（二）申报立项采取限额推荐的办法，学校按照分配名额（见附件1）推荐。一般项目由学校选定，其汇总表报市教委高教处备案，其项目申请书由学校保存备查。重大和重点项目由市教委组织专家遴选，其推荐数为指标数的40%，重大重点落选项目直接成为市级一般项目。
（三）重大重点项目可参照《选题指南》（见附件2）确定具体研究项目名称。
（四）截至2018年3月31日前，未结题的市级教改项目主持人不得作为主持人申报；教育科学理论研究或教学理论研究不作为教改项目申报；在2017年教改项目集中清查中被撤项的主持人不得作为主持人申报；已列入国家、市级“质量工程”的项目及其它社科项目的不得重复申报。
二、有关事项
（一）申报材料。各高校申报时应提供以下材料：
1.《重庆市高等教育教学改革研究项目立项申请书》（见附件3）（重大重点项目提交）纸质材料一份，电子版材料文件名格式为“学校全名+主持人姓名”，如“重庆大学 张××”。
2.《2018年度重庆市高等教育教学改革研究立项申报项目汇总表》（含一般项目）（见附件4）一份。
请各高校于2018年4月20日15：00前，以公文形式将上述材料报送至市教委高教处533室，同时发送电子版至指定邮箱。我委不受理个人申报和学校非正式公文形式报送的材料。《开题报告书》和《中期报告书》由各校存档备查。
（二）工作联系。请各高校确定一名教改项目工作的联系人，
负责本校教改项目申报、材料报送等工作。联系人信息表（附件5）于3月26日前发送至156643077@qq.com。
（三）报送地点。江北区北滨一路369号市教委高等教育处，邮政编码：400020。
联系人：蒋世军，李翔，联系电话：60393034，63857512
附件：1.2018年重庆市高等教育教学改革研究项目立项
推荐申报项目数额分配表
2.重庆市高等教育教学改革研究重大重点项目选题指南
                           重庆市教育委员会办公室
2018年3月16日
（此件不公开）
2018年重庆市高等教育教学改革研究
项目立项推荐申报项目数额分配表
	学校名称
	指标数
	学校名称
	指标数

	重庆大学
	20
	西南大学
	20

	西南政法大学
	12
	重庆医科大学
	12

	重庆师范大学
	12
	重庆邮电大学
	12

	重庆交通大学
	12
	重庆工商大学
	12

	四川外国语大学
	12
	四川美术学院
	12

	重庆理工大学
	12
	重庆三峡学院
	12

	重庆文理学院
	12
	长江师范学院
	12

	重庆科技学院
	12
	重庆第二师范学院
	12

	重庆警察学院
	7
	重庆人文科技学院
	7

	重庆工程学院
	7
	重庆师范大学涉外商贸学院
	5

	重庆工商大学融智学院
	5
	重庆工商大学派斯学院
	5

	四川外国语大学南方翻译学院
	5
	重庆邮电大学移通学院
	5

	重庆大学城市科技学院
	5
	重庆电力高等专科学校
	5

	重庆三峡医药高等专科学校
	5
	重庆医药高等专科学校
	5

	重庆幼儿师范高等专科学校
	5
	重庆航天职业技术学院
	5

	重庆电子工程职业学院
	5
	重庆工业职业技术学院
	5

	重庆城市管理职业学院
	5
	重庆工程职业技术学院
	5

	重庆三峡职业学院
	5
	重庆工贸职业技术学院
	5

	重庆水利电力职业技术学院
	5
	重庆城市职业学院
	5

	重庆工商职业学院
（重庆广播电视大学）
	7
	重庆机电职业技术学院
	5

	重庆房地产职业学院
	5
	重庆青年职业技术学院
	5

	重庆财经职业学院
	4
	重庆建筑工程职业学院
	4

	重庆商务职业学院
	4
	重庆化工职业学院
	4

	重庆旅游职业学院
	4
	重庆安全技术职业学院
	4

	重庆文化艺术职业学院
	4
	重庆传媒职业学院
	4

	重庆信息技术职业学院
	4
	重庆海联职业技术学院
	4

	重庆应用技术职业学院
	4
	重庆科创职业学院
	4

	重庆电讯职业学院
	4
	重庆能源职业学院
	4

	重庆交通职业学院
	4
	重庆公共运输职业学院
	4

	重庆艺术工程职业学院
	4
	重庆轻工职业学院
	4

	重庆电信职业学院
	4
	重庆经贸职业学院
	4

	重庆科技职业学院
	4
	重庆资源与环境保护职业学院
	4

	重庆护理职业学院
	4
	陆军军医大学
	12

	陆军勤务学院
	7
	陆军工程大学通信士官学校
	7

	备注：
1.指标数与2017年基本一致。
2.高等学历继续教育教学改革研究项目不占学校推荐指标，重庆大学、西南大学申报限额各4项，市属高校申报限额各1项。

重庆市高等教育教学改革研究重大重点项目
选题指南
一、高等教育发展战略研究
1.习近平新时代中国特色社会主义教育思想研究
2.高等教育内涵发展的路径与策略研究
3.“一流大学、一流学科、一流专业”建设的研究与实践
4.高等教育国际化研究
5.高等教育治理体系与治理能力现代化研究
6.高等教育供给侧改革研究
7.高等学校分类发展与管理研究
8.应用型大学转型研究与实践
9.高等职业教育创新发展路径研究
10.优质高职（专科）院校建设的研究与实践
二、人才培养模式改革与创新研究
1.复合型、应用型、技能型人才培养模式改革的研究与实践
2.拔尖创新型、卓越人才培养模式改革与创新研究
3.校企、校际协同育人机制研究
4.产学研结合人才培养模式改革研究与实践
5.跨校、跨学科（专业）人才培养模式改革研究与实践
6.中外合作办学人才培养模式改革研究与实践
7.智能产业创新型人才培养模式改革研究与实践
三、专业、课程、教材建设研究
1.高校专业设置、专业结构调整优化的研究与实践
2.高校新工科专业课程体系的理论建构与实践
3.智能产业核心学科专业群综合改革与实践
4.特色、重点专业建设研究与实践
5.区域高校课程联盟运作体系研究与实践
6.校企合作课程体系建设研究与实践
7.高校课程体系整体优化与教学内容改革研究与实践
8.精品教材建设、应用研究与实践
9.教育教学改革与教材建设研究与实践
10.实习（实训）基地建设研究与实践
四、教学方法和手段改革研究
1.混合式课堂教学模式实践与探索
2.高职院校教学模式建构与实践研究
3.课堂教学质量提升策略研究
4.区域教学联合体建设研究与实践
5.区域高校学分互认和转换模式研究
6.高校教学质量管理及监控机制研究
7.高职院校教学工作诊断与改进工作制度建设研究与实践
五、教学资源建设和信息化教学研究
1.教学资源平台建设、管理研究与实践
2.高校优质教学资源共建共享体制机制研究
3.在线开放课程建设与应用研究
4.信息技术与教育教学深度融合研究
5.基于云平台的数字资源建设与应用研究
6.信息化环境下的职业教育教学模式创新研究与实践
7.云计算、大数据、人工智能等新技术在信息化教学与管理中的应用研究及实践
六、师资队伍建设研究
1.优秀教学团队建设体制机制研究
2.教师队伍素质与教学能力提升途径研究
3.教师队伍管理创新研究
4.高校教师多元评价体系构建与应用研究
5.高校特殊人才计划与区域人才发展战略研究
七、创新创业教育
1.创新创业教育人才培养模式改革与实践
2.大学生创新创业训练项目实施效果研究
3.“双创”时代重庆市大学生创新创业促进机制研究
4.高校创新创业平台建设、运营研究与实践
5.创新创业教育与专业教育融合的人才培养模式改革研究与实践
八、高等继续教育研究
1.高等继续教育分类招生制度改革研究
2.高等继续教育质量监控体制机制研究与实践
3.高等继续教育特色专业建设研究与实践
4.高等继续教育人才培养模式改革研究与实践
    5.高等继续教育专业教学资源库建设研究与实践